Requerimento N.º 68/2017.
Informação referente à obra realizada nas margens do Ribeirão Pinheiros no Bairro Capuava.
Senhor Presidente,
         Considerando que foi realizada obra de recuperação das margens do Ribeirão Pinheiros no Bairro Capuava, que dá acesso a Escola SESI Capuava e CEMEI Valdomiro Amaral;
         Considerando que o tráfego de veículos e de pedestres, principalmente crianças é intenso no local devido à existência da escola SESI e também de uma creche no local;
         Considerando que a obra não foi contemplada com Guard Rail e nenhuma proteção nas laterais do ribeirão causando insegurança no local;
        Considerando ainda que para os veículos que fazem o trajeto do Bairro Fonte Mécia e São Marcos existem uma curva perigosa que margeia o Ribeirão;
        Considerando também que nas margens do Ribeirão havia varias arvores que foram retiradas com a realização da obra.
        Diante do exposto e conforme Regimento Interno Artigo 199, o vereador Israel Scupenaro, requer após aprovação em Plenário, respeitosamente que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:
       A obra foi concluída?
       A municipalidade tem ciência da situação de risco no local, a empresa responsável pela obra foi comunicada sobre essa situação?
       Esta prevista pela empresa responsável a colocação de guarda corpo ‘’guard rail’’?
      Será plantado arvores no local?

Justificativa:

Essa propositura tem a finalidade de atender
a reinvindicações da população e garantir a segurança no local citado.
Valinhos, 19 de Janeiro de 2017.
Israel Scupenaro

Vereador PMDB